

# Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 91

Wąbrzeźno, wtorek dnia 9 sierpnia 1938

Rok 20

## Zwłoki Króla Stanisława Augusta złożone na wieczne odpoczywanie

Trumna ze zwłokami króla Stanisława Augusta, spoczywająca od jego zgonu w Petersburgu, aziesiejszym Leningradzie została sprowadzona do Polski i umieszczona w podziemiach kościoła w Wołczynie, tam, gdzie w roku 1752 urodził się Stanisław August Poniatowski, gdzie znajduje się rodzinny grobowiec.

W Wołczynie zostanie zbudowana specjalna krypta i wówczas też odbędzie się oficjalne złożenie zwłok królewskich na wieczne odpoczywanie.

Na wieść o tym, że przewieziona została do kraju doczesne szczątki ostatniego elekta przedrozbiorowej Polski — rozwinęła się w prasie bardzo ożywiona dyskusja na temat, gdzie też trumna ma spocząć. Wystąpiono z szeregiem projektów. Znaleźli się tacy, którzy zaproponowali podziemie Wawelu, tam, gdzie znaleźli wieczne odpoczywanie liczni władcy Polski. Inni znów wystąpili z projektem, by śmiertelne szczątki króla Stanisława Augusta umieszczone zostały w podziemiach katedry św. Jana w stolicy. Znowu inni podali pomysł zbudowania grobowca w parku Łazienkowskim, jako miejscu, które królowi Stanisławowi Augustowi zawdzięcza swoje artystyczne wcielenie.

Nie sądzimy, aby ta cała dyskusja była właściwa, potrzebna, racjonalna. Nie ma bowiem żadnej tendencji uchybienia godności państwowej w tym, że to co zostało się doczesne po królu Stanisławie Augustie zpoznie w grobowcu rodzinnym, w miejscu urodzenia, w specjalnej krypcie w kościele wołczyńskim. Właśnie nasza godność państwowa wymagała, by trumna z obczyzny wróciła w granice Rzeczypospolitej.

I tak się też stało. Decyzja sprowadzenia jej do Polski została powzięta przez szereg lat trwały rokowania, zakończone wreszcie pomyślnym rezultatem, odebraliśmy tę trumnę, gdyż stanowiła no obczyźnie widomy znak naszej niewoli i poniżenia. Spełniliśmy zatem akt pietyzmu, którego właśnie domagała się nasza godność państwowa i narodowa.

Lecz właśnie w chwili, gdy spełniamy ten akt pietyzmu, nie wolno nam zapominać o tym, że ta trumna, spoczywająca przez sto kilkadziesiąt lat w Petersburgu, symbolizowała niewolę i poniżenie.

Dziś gdyśmy odzyskali niepodległość państwową, nie mamy do zarzucenia pamięci ostatniego elekta, że za jego rządów nastąpiło wymazanie z Polski z mapy Europy. Dziś nie będziemy się też o to prawowali ażali polityka jaką prowadził, była dobra czy zła, szczęśliwa czy nieszczęśliwa. Mielśmy królów dobrych i złych, szczęśliwych i nieszczęśliwych. I jedni i drudzy spoczywają w podziemiach Wawelu. Wspomnienia nasze z tego ponurego okresu panowania tego ostatniego elekta łączą się z faktem, że Stanisław August pogodził się z aktem przemocy, dokonany na naszej wolności i samodzielności państwowej, że o tę wolność i samodzielność nie walczył i — co najboleśniej — szukał i znalazł schronienie u boku cara.... Nie wiódł — po abdykacji, po tragedii swego państwa i narodu — żywota "króla na wygnaniu", będącego żywym protestem przeciw przemocy i symbolem majestatu zwyciężonego narodu wobec zwycięzców. Był tych zwycięzców jakby zakładnikiem, był widomym jakby znakiem poniżenia i upadku.

## Pomimo zapewnien o usposobieniu pokojowym czynności wojenne pomiędzy Rosją i Japonią się wzmagają

TOKIO. W sobotę od wczesnych godzin rannych do godziny 15,00 artyleria sowiecka bombardowała nie tylko pozycje japońskie pod Czangkufeng i Szatsaoping, ale również Kozo i Sozan w północnej Korei na południowym wybrzeżu rzeki Tumen.

Samoloty sowieckie nie były czynne do godziny 15,30, kiedy trzy wywiadowcze aparaty ukazały się ponad Kozo w północnej Korei, a następnie skierowały się ku Czangkufeng. Cztery lekkie sowieckie bombowce o godzinie 15,50 ukazały się nad japońskimi pozycjami, ale spotkane gwałtownym ogniem japońskiej artylerii przeciwlotniczej, powróciły bezpiecznie na terytorium sowieckie.

TOKIO. Korespondent Reutera, powracający z pod Czangkufeng donosi, iż artyleria sowiecka jest czynna prawie bez przerwy. Przeciwnie Japończycy używają przeważnie tylko swych baterii przeciwlotniczych. W kołach japońskich panuje rzekomo przekonanie, iż wojska sowieckie przygotowują ponownie atak na Czangkufeng.

Okolice Czangkufeng są zorane pociskami sowieckimi i japońskimi.

TOKIO. Japońskie ministerstwo wojny ogłasza następujący komunikat o przebiegu walk na granicy sowiecko - mandżurskiej.

Przez całą niedzielę na odcinku Czangkufeng i Szatsaoping trwały uporczywe walki. W akcji wzięto udział około 100 samolotów sowieckich, które bombardowały stanowiska japońskie, o godzinie 16-tej wojska sowieckie natarły na wzgórze Czangkufeng. Natarcie odparto. Na tym odcinku wojska obu stron stoją naprzeciw siebie w odległości 200 mtr. Na odcinku Szujlufeng zauważono nadejście posiłków. Siły sowieckie na tym odcinku wynoszą około 3 batalionów, które znajdują się w rowach strzeleckich oddalone o 400 mtr od stanowisk japońskich. Ogień artylerii sowieckiej był bardziej gwałtowny niż w sobotę, samoloty krążyły na wysokości 2000 do 3000 mtr. Podczas walk w ub. sobotę artyleria japońska unieruchomiła 40 do 50 czołgów sowieckich. W sobotę Japończycy stracili 5 zabitych i niewielu rannych.

TOKIO. Agencja Domei donosi, że obecnie w Hankou znajduje się około 400 sowieckich pilotów i doradców wojskowych.

## Już znów naloty samolotów czeskich na pograniczu niemieckim

BERLIN. Protest złożony przez posła Rzeszy w Pradze przeciw naruszeniu granic przez samoloty czeskie, daje okazję po południowej prasie niemieckiej do ostrych wystąpień przeciw Czechosłowacji. Zdaniem „Nachtausgaben" obecna taktyka przyjęta przez Czechów, przypomina łudzko taktykę krytycznych dni majowych, kiedy to stosowano jednocześnie kampanię wojenną i prowokację przeciw Rzeszy. Obecnie zdaniem pisma, chodzi o Czechosłowacji o uniemożliwienie lordowi Runcimanowi podjęcia jego akcji medjacyjnej, a zatem, ciągnie dalej pismo, sprawę czeską nie da się załatwić kompromisowo, przez zasadnicze decyzje można będzie jedynie naprawić popełnione dotychczas błędy. Całe zagadnienie uregulowane być może tylko przez zerwanie

z tradycją czechosłowackiego państwa narodowego.

„Berliner Boersentz" stwierdza z naciskiem, że za protestem rządu Rzeszy stoi cały naród niemiecki i oczekuje w napięciu odpowiedzi Pragi, która winna zdać sobie sprawę, że Rzesza zrozumiała demonstracyjną prowokację Pragi i odpowiednio do niej się ustosunkuje. „Lokal Anzeiger" zwraca uwagę na oburzenie, panujące powszechnie w Rzeszy. Oburzenie to jest tym bardziej wielkie, woła partyjny „Angriff", iż Czesi nie dawali sobie nawet trudu zamaskowania swych celów wywiadowczych.

Ostatecznie stanowisko Rzeszy, jak i dalsze jej decyzje, stwierdza zgodnie prasa niemiecka, będą uzależnione od odpowiedzi Pragi.

Hist. daje mnóstwo przykładów jak się zachowali nieszczęśliwi, pobici, zmuszeni do abdykacji monarchowie. Napoleon uciekł z wyspy Elby i gromadził siły by znów próbować zwycięstwa nad wrogami państwa. Po Waterloo był traktowany jako więzień, a nie jako gość zwycięzców — i dlatego z wyspy św. Heleny godność narodowa kazała go na wieczne odpoczywanie przewieźć w glorię do stolicy Francji i wyznaczyć mu w panteonie bohaterów narodu najszczytniejsze miejsce.

Tych walorów moralnych nie wniósł niestety w przełomowe czasów rozbiórów Polski Stanisław August Poniatowski. Nie przekazał ich pokoleniom, zrodzonym

w niewoli. Nikt nie przeczy, że miał poważne zasługi, zwłaszcza w dziedzinie rozwoju kulturalnego. Nikt nie neguje, że tragedia Polski byłaby się rozegrała, gdyby nawet był wybitniejszą indywidualnością polityczną. Ale nikt też nie może przeinaczyć już faktu, że biernie pogodził się z losem, że po upadku Polski przestał być jej symbolem, a stał się własnowolnie wyrazicielem jej poniżenia. Nieszczęśliwy był Kościuszko: żył w Solurze jako symbol ducha niepodległościowego. Nieszczęśliwy był ks. Józef: zginął w nurtach Elstery. Nieszczęśliwy był Traugutt: zawisł na szubienicy na stoku Cytadeli.

W podziemiach Wawelu mieści się

około 600 czołgów wyrobu sowieckiego odeszło na front w kierunku Wuhan. Daje się zauważyć nowe transporty wojskowych samolotów sowieckich. Eskadry sowieckie działają, jako samodzielne jednostki wojskowe.

TOKIO. Lotnictwo japońskie bombardowało obiekty wojskowe w Honkou. Zniszczono 15 samolotów chińskich na lotnisku, spalono 8 hangarów i obrzucono bombami arsenał.

MOSKWA. Ukazał się komunikat sowiecki przedstawiający przebieg walk w dniu 6 bm. na spornym odcinku granicy sowiecko - mandżurskiej w rejonie jeziora Khasan.

Komunikat stwierdza po czterogodzinnej walce artyleryjskiej z obu stron wojska japońskie zostały wyparte z obszaru, który strona sowiecka uważa za swój. Wojska sowieckie uroczyście się na punktach granicznych. Po stronie japońskiej w walkach brała udział artyleria ciężka.

## Opór chiński rośnie

HANKOU. Na północnym froncie, korzystając ze swej rosnącej przewagi liczebnej, oddziały chińskie szybko postępują naprzód. Po odebraniu Tsijaunu Chińczycy posunęli się do Tsinhua i Huajtsin. Stwierdzono, że pod tym miastem Japończycy stracili 400 żołnierzy.

Jedno z miast, mianowicie Tanszan wpadło w ręce partyzantów. Rozgromili oni w mieście wszystkie japońskie oddziały i urzędy wojskowe. Znaczną oddział japoński przybyły na odsiecz, musiał zużyć cały dzień na wypieranie partyzantów z miasta. Walki na ulicach trwały do późnego wieczora.

SZANGHAI. Według otrzymanych doniesień dowództwo wojsk chińskich wydało rozkaz przerwania tam na rzece Jangtse, aby w ten sposób powstrzymać za pomocą powodzi ofensywę wojsk japońskich na Hankou, prowizoryczną stolicę Chin. Według tych informacji Chińczycy przegrali już tamę na jednym z mniejszych dopływów rzeki Jangtse.

Wielkie przestrzenie gruntów uprawnych znajdują się pod wodą.

panteon chwały. Jest to świątynia najwyższych wartości moralnych narodu. Tam spoczęli oprócz królów, których tradycyjnie tam po ich zgonach składano, Kościuszko i ks. Józef, Mickiewicz i Słowacki, wreszcie Odnawiciel: Józef Piłsudski.

Miejsce wiecznego spoczynka króla Stanisława Augusta, krypta kościoła w Wołczynie, grobowiec rodzinny, odczuć dziejowej sprawiedliwości i słusności, tak żywe w naszym społeczeństwie uznają najszersze rzesze ludności polskiej za najbardziej odpowiednie i właściwe.



## Wiadomości ciekawe z bliska i daleka

### Napad u progu świątyni Bandycki napad na plebanię

Na jednym z wesel w Strzyżowie pod Miechowem, miejscowa młodzież poturbowała grupę młodzieży z peryferji Miechowa.

Nazajutrz grupa młodych ze Strzeżowa w liczbie 15 osób przybyła na sumę do kościoła miechowskiego uzbrojona w noże, sztylety, bagnety, młotki, kamienie i siekiery.

Gdy młodzi ze Strzeżowa wychodzili z kościoła, zostali napadnięci przez większą liczbę młodzieży miechowskiej.

Zaatakowani schronili się z powrotem do kościoła. Napastnicy na widok policji uciekli.

Przy osobistej rewizji odebrano od 12 osobników ze Strzeżowa 17 sztuk różnych narzędzi. Przeciwno wszystkim sądom grodzki zastosował dozór policji.

WARSZAWA. W Sannikach pod Warszawą dokonano bandyckiego napadu, ofiarą którego padła gospodyni proboszcza, 70-letnia Maria Bluszcz. Przebieg napadu był następujący.

Między godziną 21,30 a 22,00 Maria Bluszcz, gospodyni księdza proboszcza

na plebanii sannickiej, przed udaniem się na spoczynek ukłękła przed łóżkiem, by zmówić różaniec.

Podczas modlitwy, Bluszcz usłyszała jakiś szmer, obejrzała się i zobaczyła za sobą nieznanego mężczyznę. Przerazona kobieta krzyknęła głośno, wówczas mężczyzna doskoczył i uderzył ją z całej siły drągami w głowę.

Bluszcz padła na podłogę, w dalszym ciągu wzywając pomocy. Krzyki zaalarmowały księdza, który wybiegł ze swego pokoju.

Bandyta spłoszony rzucił się do ucieczki, nie zdążywszy dokonać rabunku.

Nieprzytomną kobietę opatrzył lekarz mimo jednak energicznych zabiegów, Bluszczowa zmarła o godzinie drugiej w nocy. Jak ustalono Bluszczowa otrzymała śmiertelny cios w lewą kroń.

Zawiadomiono natychmiast policję, która zarządziła pościg, oraz szereg obław za zbiegłym mordercą.

### Ślub na łożu śmierci

BYDGOSZCZ. W poniedziałek zmarł przeżywszy lat 51, dyrektor Związku pracodawców na województwo pomorskie i b. poseł na sejm Kazimierz Bobowski. Zmarły od dłuższego czasu ciężko chorował. W sobotę po południu, czując zbliżającą się śmierć, wyraził życzenie zawarcia ślubu ze swą narzeczoną. Wezwany ksiądz zadość uczynił prośbie i udzielił ślubu w obecności kilku lekarzy.

### Zgon proboszcza w hotelu gdyńskim

GDYNIA. Do Gdyni przybył w charakterze turysty 65-letni ksiądz Erazm Kałkowski z Biedzrowa pod Wronkami, w woj. poznańskim i zamieszkał w hotelu przy ulicy Starowiejskiej.

Zmęczony przechadzką nad morzem i upałami, ks. Kałkowski dostał nagłe ataku sercowego.

Służba wezwana pogotowie lekarskie lecz pomoc okazała się spóźnioną.

Sędziwy ksiądz zmarł.

Ciałem zmarłego zaopiekowały się Siostry Miłosierdzia oraz gdyńskie duchowieństwo.

### Tragiczny wypadek chłopca z bronią

PUCK. Tragicznemu wypadkowi uległ syn pułkownika Mielnika 14-letni Władysław w Chałupkach na Półwyspie Helskim.

Chłopak z floweru ustrzelił jastrzębia, który ranny spadł na ziemię. Przy pomocy kolby nabitego ponownie floweru usiłował chłopak jastrzębia dobić. Na skutek uderzenia kolbą flower wypalił i cały ładunek utkwiał w brzuchu chłopca.

Rannego natychmiast przewieziono do szpitala. Stan jego jest poważny.

### Pętla z sznurów huśtawki

TARNÓW. Dwunastoletnia pasterka Bronisława Piątkówna, pasąc bydło na pastwisku pod wsią, urządziła sobie ze sznurka huśtawkę, przymocowując sznur do wierzby, rosnącej nad urwiskiem.

Jakimś fatalnym zbiegiem okoliczności pętla zsunęła się dziewczynce z ręki, zatrzymując się na szyi.

Nieszczęśliwe dziecko zawisło nad urwiskiem. Gdy w kilka chwil po wypadku na miejsce tragicznego zajścia przybyli wieśniacy, zastali już tylko stygnące zwłoki nieszczęśliwej.

### Kara za przemyt

TARNÓW. Sąd Okręgowy w Tarnowie skazał Izraela Izaaka Steinera oskarżonego o przemyt dewiz na teren W. M. Gdańska na 5 lat więzienia oraz na grzywnę 105 tys. złotych, w razie nieściągalności z zamianą grzywny na 210 dni więzienia i konfiskatę 655 dol., które znaleziono przy oskarżonym.

### Tragiczna przejażdżka na kajaku

JASTRZĘBIA GÓRA. W środę po południu morze pod Jastrzębią Górą pochłonęło 2 ofiary tragicznego wypadku wywrócenia się kajaka. Na wzburzone nieco u brzegów morze wypłynęli bawiaczy na wywczasach w Jastrzębiej Górze Stanisław Stańczyński ze Śródborowa pod Warszawą i Stanisław Pisowiczów na z Białej (woj. krakowskiego.)

Kajak w pewnej chwili podbity większą falą, wyrócił się i jadący wpadli do wody i utonęli.

Rozpoczęto poszukiwanie zwłok. Po pewnym czasie odnaleziono zwłoki Stanisławy Pisowiczówny. Zwłoki drugiej ofiary fala prawdopodobnie poniosła w głąb Bałtyku. Kajak fala wyrzuciła na brzeg.

### Olbrzymi łup złodziejski w stodole

OSTRZESZÓW. W dniu wczorajszym to jest 4 bm. policja w Siedlikowie wpadła na ślad dobrze zakonspirowanej meliny złodziejskiej. Na mocy pewnych danych, przeprowadzono w mieszkaniu Niśkiewiczów rewizję, która dała wspaniałe wyniki.

W stodole znaleziono przedmioty, które już od dłuższego czasu były poszukiwane. Wśród olbrzymiej masy łupu znaleziono siatki druciane i drzewo (bale) należące do Wydziału Powiatowego w Kępnie, a skradzione z dróg. W sianie

odnaleziono przeszło 3 ctr. gruszek, które skradziono pp. Wróblowi i Wierzbickiemu, dzierżawcom alei ogrodowej na trasie Ostreszów — Potaśnia. Następnie odnaleziono cały szereg różnego rodzaju przedmiotów codziennego użytku, jak maszyny, narzędzia itp.

Z dotychczasowych dochodzeń wynika, że właścicielami tej meliny są Wiktor i Ignacy Niśkiewiczowie w Siedlikowie, znani i notoryczni złodzieje. Dalsze dochodzenia w toku.

### Ojciec spalił syna na stosie

LWÓW. Bestialską zbrodnię wykryto w Ubieszynie pow. Przeworsk. Oto chłop ogłosił uderzeniem w głowę chorego umysłowo Józefa Grocha, po czym rodzony ojciec ofiary przywiązał szaleńca do drzewa. Zbrodniarz następnie w to-

warzystwie drugiego syna naznosił kilkadziesiąt snopów żyta, którymi otoczył ofiarę i podpalił stos.

Dopiero nad ranem znalazła policja zwłoki umysłowo chorego. Potwornych morderców aresztowano.

### Zmartywny wyrokiem uciął sobie głowę

KRAKÓW. W miejscowości Rupiienka pod Zwardonem 30-letni wdowiec Franciszek Warzut, ojciec trojga dzieci, procesował się dłuższy czas o granicę, która została urzędowo wytyczona. Warzut na wytyczoną granicę się nie zgodził i powyrzywał graniczniki, za co został

ukarany przez Sąd Okręgowy 6-miesięcznym więzieniem.

Po powrocie z sądu zmartywny wyrokiem ojciec na oczach dzieci poderżnął sobie brzytwą gardło. Pomimo natychmiastowej pomocy lekarskiej Warzut po godzinie męczarni zmarł.

### Gwałtowna burza przeszła nad Berlinem

BERLIN. W ubiegłą środę w godzinach po południowych i wieczornych przeszła nad Berlinem silna burza połączona z ulewym deszczem i gradem wielkości kurzego jaja. Burza wyrządziła w Berlinie, a zwłaszcza w jego zachodniej dzielnicy i na przedmieściu ogromne szkody, wyrwanych zostało setki drzew ulicznych. Niektóre z nich dochodziły do jednego metra średnicy.

Wywroconych zostało wiele kominów liczne domy pozbawione zostały szyb. Parę domów a między innymi jeden garaż uległy częściowemu zniszczeniu na skutek uderzenia piorunów. W kilku wypadkach spadające drzewa przygnoiły przejeżdżające ulicą samochody.

Berlińska straż ogniowa była przez cały wieczór w stanie pogotowia. Woda nagromadzona dzięki ulewom, doszczętnie zalała niektóre ulice tak, że samochody stały pogrążone po osie

wodzie. Część kolejki podziemnej została dzięki powodzi unieruchomiona.

Również i na prowincji burza dała się poważnie we znaki ludności. W Opolu na Śląsku piorun przerwał w kilku miejscach sieć przewodów elektrycznych.

Przez kilka godzin miasto pogrążone było w ciemnościach. Na Śląsku zdarzył się wypadek śmiertelnego porażenie piorunem.

### Po burzy - pogoda

BERLIN. Gwałtowna burza, która przeszła onegdaj nad Berlinem tylko na krótko przyczyniła się do ochłodzenia temperatury, która w sobotę podniosła się powyżej 30 stopni. Z Halle donoszą, że po raz pierwszy od roku 1911 zabrakło w mieście wody.

### Spocony napił się wody

KWIECISZEWO. Wypadek śmierci, który miał miejsce w Kwieciszewie, winien być przestrożą dla pracujących przy żniwach, którzy spoceni piją wodę. Robotnik zatrudniony u dzierżawcy probostwa p. Buczyńskiego, będąc głodny uczuł pragnienie i napił się wody. Za chwilę poczuł silne bóle w brzuchu tak, że przewieziono go do szpitala powiatowego w Strzelnie. Mimo natychmiastowej operacji robotnik zmarł na skram kiszek, spowodowany napieniem się wody.

### Ze świata

WROCLAW. W kołach duchowieństwa katolickiego propaguje się ideę wyrugowania łaciny z obrzędów rzymsko-katolickich. Jako wstęp do zasadniczej akcji, która ma być przeprowadzona w obrębie III Rzeszy — nitersko nastrojem księży katolickich apelują o głoszenie kazań poprawnym językiem niemieckim z zupełnym wykluczeniem wyrazów obcych. Zasada ta ma być przestrzegana już od nadchodzącego roku szkolnego w stosunku do wszystkich podręczników religii.

BERLIN. Zabawa taneczna w Kunrau została przerwana niezwykłym incydentem. Do jednej z tańczących dziewcząt przystąpiła właścicielka miejscowego składu obuwi i sciągnęła jej pantofelki, oświadczając „wpierw zapłać buci-ki, a potem będziesz tańczyć”.

O dalszej zabawie nie było mowy, lecz jeszcze jedno upokorzenie czekało niesumiennej płatniczkę — musiała wracać boso do domu.

### PRAGA.

Niezwykły sposób przemytu diamentów wykryty został w Pradze.

Do samolotu odlatującego do Paryża wsiadł elegancko ubrany pan z rasowym dogiem na smyczy.

W ostatniej minucie przed startem, jeden z celników zwrócił uwagę na piękną obrozę psa. Okazało się, iż w jej wnętrzu ukryte są brylanty wartości paruset tysięcy koron.

Skarb skonfiskowano. Dog i jego pan znaleźli się pod opieką policji.

NOWY JORK. We wschodniej części Nowego Jorku dokonano zuchwałego napadu rabunkowego na Banca di Napoli.

Bandytci sterroryzowali rewolwerami 6 urzędników i 14 klientów, którzy znajdowali się wówczas w banku, a przywódca bandy zrabował żelazną kasetkę, w której znajdowało się 70.000 dolarów.

Mimo natychmiastowego alarmu, bandyci zdołali uciec samochodem. Policja wszczęła pościg.





